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BÁO CÁO 
kết quả công tác của các cơ quan chuyên trách tham mƣu, giúp việc cấp ủy 

năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

----- 

 

Năm 2023, các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy từ tỉnh đến cơ sở tiếp 

tục bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp và ngành dọc cấp trên, chủ động 

triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác đề ra; góp phần quan 

trọng nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, 

thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Kết quả công tác trên các 

lĩnh vực cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Công tác tuyên giáo 

Ngành Tuyên giáo đã chủ động tham mưu giúp cấp ủy: Chỉ đạo tổ chức 

quán triệt, học tập và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nghị quyết của 

Hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); tổ chức sơ 

kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng. Tập trung tuyên truyền 

về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), kết 

quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XVII và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và học tập, 

quán triệt, tuyên truyền tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong 

sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tổ chức tổng kết 10 

năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới, Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn 

diện, giáo dục và đào tạo. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 

14/5/2021 của Bộ Chính trị...; định hướng phối hợp tuyên truyền, giới thiệu 

những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phối hợp tham mưu tổ chức khởi công Dự 

án tu bổ, tôn tạo di tích Nhà tưởng niệm và công bố, giới thiệu bộ sách về cuộc 

đời, sự nghiệp đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Lê Thanh Nghị. 
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Ban Tuyên giáo cấp ủy các cấp chú trọng kết hợp, đa dạng hóa các hình 

thức tuyên truyền với nội dung ngắn gọn; kịp thời chuyển thể các nghị quyết, chỉ 

thị, văn bản chỉ đạo sang hình thức đồ họa thông tin (infographic), phim ngắn 

(video clip)… nhằm tăng độ trực quan, nâng cao tính thuyết phục và tạo sự lan 

tỏa rộng rãi. Đã thực hiện giải pháp quản lý, điều hành công việc bằng phần 

mềm VNPT-iofice. Chủ động hướng dẫn, biên soạn tài liệu, đề cương tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, dân 

tộc và địa phương; ngày sinh, ngày mất của các lãnh đạo tiền bối tiêu biểu, danh 

nhân văn hóa, nhân vật lịch sử tiêu biểu theo quy định; tuyên truyền việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030; tuyên truyền về xây dựng 

nông thôn mới năm 2023, về diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh… 

Hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo được các cơ quan 

thành viên Ban chỉ đạo Thông tin đối ngoại và các địa phương trong tỉnh quan 

tâm thực hiện. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các sự kiện xúc tiến đầu tư, 

thương mại, hội nghị, hội thảo, du lịch, giới thiệu hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm 

của tỉnh ra nước ngoài; tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa - thể thao, các 

lễ hội đặc sắc; các hoạt động trao đổi song phương và đa phương nhằm quảng bá 

hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đặc biệt là hoạt động của đội 

ngũ cộng tác viên dư luận xã hội các cấp đi vào nền nếp và có hiệu quả. Chủ 

động tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh, xử lý thông tin xấu độc; tham 

mưu cấp ủy chỉ đạo, đôn đốc, tiến hành sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 

35-NQ/TW, của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. 

Tích cực tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 3 năm 2023 

(268 bài tham gia); tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp đấu 

tranh, phản bác thông tin sai trái, thù địch trên không gian mạng cho khoảng 300 

học viên. 

Trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phát hành hàng nghìn cuốn tài liệu sinh hoạt chuyên 

đề năm 2023 tới cơ sở; đã phối hợp ghi hình và phát 12 phóng sự chuyên đề, 

giới thiệu nhiều tập thể, gương cá nhân điển hình tiên tiến, tham gia triển lãm 

những tấm gương bình dị và cao quý tại Bảo tàng Hồ Chí Minh... Biên soạn, 

xuất bản cuốn sách “Những điển hình tiên tiến tỉnh Hải Dương học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2023”. 

Tập trung theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch mở 

lớp năm 2023 của trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố, trong đó đã 

mở 342 lớp với 27.387 lượt học viên tham gia (đạt 102,6% kế hoạch); công tác 
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tuyển sinh đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đề ra. Chủ động xây dựng và triển 

khai hướng dẫn nghiệp vụ công tác lịch sử Đảng năm 2023; xây dựng kế hoạch 

và triển khai thực hiện công tác sưu tầm tư liệu, nghiên cứu biên soạn nội dung 

cuốn sách Bà mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Hải Dương giai đoạn 2013 - 2023. 

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Ban Tổ chức cấp ủy các cấp đã tham mưu giúp cấp ủy: Chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện tốt việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, khen thưởng tổ chức đảng, 

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý; tham mưu đánh giá, xếp 

loại đối với tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ cấp ủy quản lý cuối 

năm đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng quy định. Quan tâm chỉ đạo đẩy 

mạnh xây dựng, phát triển tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế 

tư nhân và chú trọng công tác phát triển đảng viên mới
1
. Tham mưu sơ kết giữa 

nhiệm kỳ thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 15/8/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người 

đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu phát triển, giai 

đoạn 2021 - 2030”; ban hành Quy định về luân chuyển cán bộ; Quy định về chủ 

trương bố trí cán bộ sau khi bị kỷ luật
2
. Chỉ đạo thực hiện quy trình giới thiệu 

nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 

2026-2031; rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của tỉnh và phê duyệt kết quả rà soát, bổ 

sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý ở các cơ quan, đơn vị nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 

2025-2030, 2026-2031. Tham mưu chỉ đạo xây dựng Phương án tổng thể sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 theo Kết luận số 48-

KL/TW; chỉ đạo tổ chức thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ giữ 

chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống 

chính trị của tỉnh đảm bảo dân chủ, công tâm, khách quan, đúng quy định.  

Tích cực, chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nhóm 

nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, Nghị 

quyết số 28-NQ/TW, Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XIII). Đã chỉ đạo thực hiện việc đăng ký nêu gương của cán bộ, 

đảng viên lãnh đạo, quản lý các cấp, trong đó có đăng ký những công việc đột 

phá sáng tạo và thực hiện phê duyệt việc đăng ký để giám sát, đánh giá kết quả 

thực hiện; năm 2023 đã phê duyệt 170 công việc đột phá, sáng tạo của 96 đồng 

chí là TTTU, BTV Tỉnh ủy, các đồng chí lãnh đạo, quản lý là cấp trưởng diện 

                                           
1
 Toàn tỉnh kết nạp được 2.303 đảng viên mới (đạt  104,7% so với chỉ tiêu kết nạp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh: 2.200 đảng viên) và phát triển được 10 tổ chức đảng trực thuộc đảng ủy xã, phường, thị trấn, 26 tổ chức 

đoàn thể trong doanh nghiệp tư nhân. 
2
 Theo Thông báo số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 

20/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương. 
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Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý
3
. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác sắp 

xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và công tác quản lý 

biên chế trong hệ thống chính trị của tỉnh. Trong đó, đã tiến hành khảo sát việc 

thực hiện mô hình Trưởng ban Tuyên giáo đồng thời là Giám đốc Trung tâm 

chính trị cấp huyện; mô hình Bí thư Đảng ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp xã; qua đó, đã tham mưu tổng hợp báo cáo và trình Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quyết định dừng thực hiện mô hình Trưởng ban Tuyên giáo đồng thời là 

Giám đốc Trung tâm chính trị cấp huyện. 

Tham mưu thực hiện tốt quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển và 

giới thiệu ứng cử một số chức danh cán bộ đảm bảo theo đúng quy định về phân 

cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Trong đó, Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy điều động, bổ nhiệm 21 

đồng chí, luân chuyển 02 đồng chí, bổ nhiệm lại 11 đồng chí, giới thiệu ứng cử 

23 đồng chí, hiệp y bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 13 đồng chí, hiệp y quy hoạch 38 

đồng chí, kéo dài thời gian giữ chức vụ 02 đồng chí, chỉ định tham gia ban chấp 

hành, ban thường vụ, đảng đoàn, ban cán sự đảng 11 đồng chí; tham mưu tiếp 

nhận 26 cán bộ, công chức về công tác tại khối đảng, đoàn thể; cho chuyển công 

tác đối với 13 đồng chí.  

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác đào tạo cán bộ; trong đó, đã tổ 

chức 01 lớp đào tạo văn bằng 2 tiếng Anh cho 31 cán bộ diện quy hoạch các 

chức danh  Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; 01 lớp cử nhân luật hệ vừa làm vừa 

học cho 50 học viên; 01 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ được quy 

hoạch chức danh Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 (62 

học viên). Tham mưu thưc̣ hiêṇ kip̣ thời các chế đô ̣ , chính sách đối với cán bộ 

theo phân cấp quản lý
4
. Chú trọng thực hiện việc nắm tình hình chính trị nội bộ 

trên địa bàn tỉnh, thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ diện Ban Thường 

vụ cấp ủy quản lý khi được quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử đảm bảo kịp 

thời, đúng quy định
5
. Tham mưu tổ chức thành công kỳ thi nâng ngạch công 

chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong cơ quan Đảng, Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Hải Dương năm 2023; kỳ thi 

tuyển dụng viên chức thuộc cơ quan Báo Hải Dương và trung tâm chính trị cấp 

huyện năm 2023. 

                                           
3
 Tại Quyết định số 696-QĐ/TU ngày 27/2/2023; 

4
 Bên cạnh việc tham mưu thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ theo quy định, năm 2023, Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy đã tham mưu tăng định mức suất quà Tết Nguyên đán hằng năm của Thông báo kết luận số 378-TB/TU, ngày 

21/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tặng quà Tết Nguyên đán hằng năm” và mức trợ cấp một lần 

cho các đảng viên được tặng Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng chưa được hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi thường 

xuyên của Đảng và Nhà nước hiện đang sinh hoạt trong các tổ chức cơ sở đảng ở xã, phường, thị trấn. 
5
 Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định, tham mưu kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 201 trường hợp. Ban tổ chức 

cấp ủy cấp huyện thẩm định, tham mưu kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 2.956 trường hợp. 
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3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ủy ban Kiểm tra các cấp tham mưu giúp cấp ủy quán triệt các quy định, 

hướng dẫn của Trung ương mới ban hành liên quan đến công tác kiểm tra, giám 

sát và kỷ luật của Đảng; tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm, các chuyên đề 

liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát. Tham mưu xây dựng và thực hiện 

nghiêm chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của cấp ủy các cấp; chú trọng 

nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát; chủ động thực hiện các nhiệm 

vụ đột xuất khác do cấp ủy giao. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy cấp 

dưới xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024. 

Phối hợp với các ban xây dựng đảng giúp cấp ủy thẩm định, bình xét các 

tổ chức đảng trong sạch - vững mạnh, làm cơ sở để cấp ủy quyết định công nhận 

và khen thưởng các tổ chức đảng có thành tích tiêu biểu. Phối hợp tham mưu 

thẩm định hồ sơ nhân sự về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và giới thiệu cán 

bộ ứng cử các chức danh thuộc ban thường vụ cấp ủy huyện và tương đương 

quản lý. 

Đã ban hành và tổ thực thực hiện kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 

2023
6
; trong đó, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy  tiến hành xác minh tài sản, thu nhập 

đối với 19  đảng viên tại 15 đơn vị; ủy ban kiểm tra cấp huyện và tương đương 

tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối với 288 trường hợp. 

Ủy ban kiểm tra các cấp trong tỉnh kiểm tra 115 đảng viên
7
 (tăng 6 đảng 

viên so với năm 2022); kiểm tra 39 tổ chức đảng
8
 có dấu hiệu vi phạm (tăng 2). 

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 738 tổ chức đảng
9
 

(tăng 47); kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng đối với 454 tổ chức đảng 

đảng
10

 (tăng 41); giám sát  đối với 586 đảng viên, 574 tổ chức
11

 (tăng 01 đảng 

viên, tăng 24 tổ chức); thi hành kỷ luật đối với 05 tổ chức đảng
12

 (tăng 05); giải 

quyết 26 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại kỷ luật đảng
13

 (tăng 07 đơn). Kiểm tra tài 

chính đảng, thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí đối với 638 tổ chức đảng
14

 

(giảm 18); giải quyết 174 đơn thư theo quy định. 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã tham mưu triển khai thực hiện 08 cuộc kiểm 

tra, giám sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo15; trong đó, đã tham mưu chỉ đạo 

                                           
6
 Theo Quyết định số 56 - QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Nghị định 130/2020/NĐ - CP, ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị; 
7
 Cấp huyện 30; cấp cơ sở 85; 

8
 Cấp tỉnh 1; cấp huyện 16; cấp cơ sở 22; 

9
 Cấp tỉnh 12; cấp huyện 81; cấp cơ sở 645; 

10
 Cấp tỉnh 12; cấp huyện 75; cấp cơ sở 367; 

11
 Cấp tỉnh 3; cấp huyện 58; cấp cơ sở 525; 

12
 Cấp tỉnh 2; cấp cơ sở 3; 

13
 Cấp huyện 21, cấp cơ sở 5 

14
 Cấp tỉnh 2, cấp huyện 66, cấp cơ sở 570 

15
 Gồm 3 cuộc kiểm tra (việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 

2020-2025; việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính 

quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh; việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý thu các 
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hoàn thành việc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện các dự án gói thầu do Công ty cổ phần tiến bộ Quốc tế AIC và 

các doanh nghiệp thuộc “hệ sinh thái” AIC thực hiện; kiểm tra dấu hiện vi phạm 

tại Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh. Sau khi có kết luận của các cơ quan có 

thẩm quyền, đã tham mưu chỉ đạo các đơn vị, cá nhân nghiêm túc kiểm điểm, 

thực hiện quy trình kỷ luật Đảng theo quy định; quyết liệt chỉ đạo xây dựng và 

triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra 

qua kiểm tra từ vụ việc Việt Á, AIC và Kết luận số 856-KL/TTCP của Thanh tra 

Chính phủ. 

Qua kiểm tra, giám sát, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp đã chỉ rõ những ưu 

điểm, khuyết điểm và yêu cầu đề ra biện pháp khắc phục; đồng thời, xử lý kỷ 

luật nghiêm đối với những trường hợp vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng, xây dựng tổ 

chức đảng trong sạch, vững mạnh.  

4. Công tác dân vận 

Ban Dân vận Tỉnh ủy và hệ thống dân vận các cấp trong tỉnh đã bám sát 

nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của địa phương để tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền ban hành nhiều chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; kịp thời giải quyết các vấn đề nảy sinh trong 

nội bộ Nhân dân. Chủ động tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc quán 

triệt, triển khai, sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về 

công tác dân vận, công tác tôn giáo
16

; theo dõi nắm tình hình Nhân dân. Ban 

Dân vận Tỉnh ủy giao ban hàng quý với Ban Dân vận cấp huyện và tham mưu tổ 

chức giao ban hằng quý giữa Thường trực Tỉnh uỷ với Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh. 

Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại của 

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh về lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo trên địa bàn tỉnh. Sau Hội nghị, nhiều cơ chế, chính sách đã được ban 

hành kịp thời nhằm giải quyết khó khăn, vướng mắc cho cán bộ, giáo viên 

ngành giáo dục và đào tạo. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Đề án 

                                                                                                                                    
loại thuế trên địa bàn tỉnh); 02 cuộc giám sát (về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

đầu tư công; giám sát đối với người đứng đầu một số sở, ngành về việc thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh và quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị). 01 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các dự án gói thầu do Công ty cổ phần tiến bộ Quốc tế AIC và các 

doanh nghiệp thuộc “hệ sinh thái” AIC thực hiện. Giải quyết tố cáo đối với đồng chí Bí thư Huyện ủy Tứ Kỳ; 

Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của 01 đảng viên thuộc Đảng bộ thành phố Hải Dương. 
16

 Báo cáo tình hình nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán; báo cáo phục vụ Hội nghị tổng kết công tác dân 

vận toàn quốc; báo cáo tham luận tại Hội thảo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23- NQ/TW, ngày 12/3/2003 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX); báo cáo kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội hàng quý; báo cáo sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2023 và báo cáo tổng kết công tác dân 

vận năm 2023; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư; báo cáo 

tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; báo cáo kết quả 

10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 3/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; báo 

cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 8/1/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX). 



D:\VB_BANHANH\TỈNH ỦY\NĂM 2024\BÁO CÁO\BC trien khai nhiem vu nam 2024 cua cac co quan TMGV (trinh ky).docx 

 

7 

“Xây dựng chính quyền xã, phường, thị trấn thân thiện, vì Nhân dân phục vụ 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2024-2030” nhằm tạo sự gần gũi giữa 

chính quyền cơ sở và Nhân dân, đồng thời mong muốn nhận được sự chia sẻ, 

hiến kế của Nhân dân trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền cơ sở.  

Tập trung thực hiện công việc trọng tâm, đột phá năm 2023 là: “Hệ thống 

dân vận các cấp tham gia, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể chính trị - xã hội nắm bắt tình hình và tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp nhân dân chấp hành và đồng thuận các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước và địa phương về phát triển kinh tế - xã hội, nhất là công tác 

giải phóng mặt bằng các dự án”.  

 Tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Ban Chỉ 

đạo công tác tôn giáo và Ban Chỉ đạo điều hành Chương trình phối hợp hoạt 

động giữa Quân sự với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo 

triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 

2023 đã đề ra. Chủ trì, phối hợp tham mưu cho người đứng đầu cấp uỷ, chính 

quyền thực hiện nghiêm túc việc đối thoại theo Quy chế số 03-QC/TU, ngày 

18/3/2021 của Tỉnh uỷ; đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

nội dung kết luận sau đối thoại. Phối hợp thực hiện Chương trình “Chung tay 

bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2023 - 2025”; tiếp tục 

đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2023 - 2025. Tăng 

cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, 

hoạt động tín ngưỡng mang màu sắc tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác nội chính  

Tham mưu triển khai thực hiện tốt nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung 

ương về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực; thực hiện nghiêm các quy chế phối hợp
17

 trong công tác nội chính, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tham mưu sơ kết giữa nhiệm 

kỳ thực hiện Chương trình số 15-CTr/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh, đảm bảo giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch 24-KH/TU, ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục 

thực hiện Đề án 02-ĐA/TU, ngày 31/10/2016 về “Nâng cao năng lực, hiệu quả 

lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng đối với các cơ quan nội chính và công tác 

phòng, chống tham nhũng”; tiến hành giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện công tác đầu tư công trên địa bàn tỉnh; tổ chức diễn tập Khu 

                                           
17

 Giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và với Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công 

an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở 

Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 



D:\VB_BANHANH\TỈNH ỦY\NĂM 2024\BÁO CÁO\BC trien khai nhiem vu nam 2024 cua cac co quan TMGV (trinh ky).docx 

 

8 

vực phòng thủ tỉnh cùng với diễn tập tác chiến phòng thủ Quân khu 3 trên địa 

bàn tỉnh đạt kết quả tốt. 

Chủ động nắm tình hình, tham mưu giúp Tỉnh uỷ chỉ đạo các cơ quan tư 

pháp nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; chỉ đạo 

các cơ quan chức năng tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án, vụ việc 

nghiêm trọng phức tạp, dư luận xã hội quan tâm theo Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 

09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ 

quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; phối hợp 

với các ngành làm án rà soát, đánh giá, phân loại các vụ việc, vụ án để tham 

mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo dõi, chỉ đạo. Tổng số vụ việc 

theo dõi, chỉ đạo là 23 vụ việc, vụ án (cũ 05; mới 18), đã giải quyết dứt điểm và 

đưa ra khỏi danh sách theo dõi 16 vụ việc, vụ án; còn đang theo dõi 07 vụ việc, 

vụ án thuộc diện theo dõi liên ngành. 

Tham mưu nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại 

địa phương, nhất là các địa bàn phức tạp, nổi cộm, khiếu kiện đông người kịp 

thời có biện pháp giải quyết, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự. 

Tham mưu thực hiện tốt việc tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy theo quy 

định. Chủ động nắm, theo dõi tình hình, kết quả công tác tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của cấp ủy, chính quyền các địa phương. Thực hiện tốt 

nhiệm vụ tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư của Tỉnh ủy, của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh chuyển đến và đơn thư gửi đến Ban Nội 

chính Tỉnh ủy, đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý đơn, thư đúng theo quy định của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước
18

. 

Tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp 

thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Theo dõi, đôn đốc các 

cấp ủy, cơ quan, địa phương, đơn vị tích cực triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý 

tham nhũng được triển khai đồng bộ ở hầu hết các lĩnh vực quản lý nhà nước. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và các hoạt động tư pháp được nâng cao 

về chất lượng; tập trung vào những nội dung dễ phát sinh sai phạm, tiềm ẩn 

nguy cơ tham nhũng, tiêu cực; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề 

phức tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự. 

Ban Nội chính Tỉnh ủy tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động 

của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, 

                                           
18

 Tiếp nhận và xử lý tổng số 1.403 đơn, thư từ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

hướng dẫn công dân và chuyển 251 đơn thư đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, giao cán bộ theo dõi địa 

bàn nắm tình hình 56 đơn, ban hành văn bản yêu cầu cơ quan có thẩm quyền báo cáo đối với 95 đơn, ban hành 

văn bản trả lời và hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với 13 đơn; 988 

đơn thư còn lại được xử lý xếp lưu theo quy định. Qua công tác theo dõi, đôn đốc, đã có 374 đơn đã có kết quả 

giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết gửi về Ban Nội chính Tỉnh ủy.  
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tiêu cực tỉnh; triển khai kiểm tra, giám sát theo Chương trình công tác năm 2023 

của các Ban Chỉ đạo đã đề ra
19

.  

Tăng cường công tác tuyên truyền về lĩnh vực nội chính, cải cách tư pháp 

và phòng chống tham nhũng, tiêu cực, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã phối hợp với 

Đài truyền hình tỉnh xây dựng 12 phóng sự phát sóng trên chuyên mục “Góc 

nhìn nội chính”; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kì, đột xuất 

theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ban Nội chính Trung ương. 

6. Công tác văn phòng 

Văn phòng cấp ủy các cấp trong tỉnh đã phối hợp tham mưu: Xây dựng và 

tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình làm việc của ban chấp hành, ban 

thường vụ, thường trực cấp uỷ năm 2023. Tiếp tục chú trọng thực hiện tốt công 

tác biên tập tổng hợp, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo với cấp ủy cấp trên; 

quan tâm công tác tổ chức, hành chính, văn thư - lưu trữ, tài chính; tham mưu, 

phục vụ các hoạt động của thường trực cấp ủy, các hội nghị cấp ủy, đón tiếp các 

đoàn khách đến thăm, làm việc đảm bảo chu đáo, kịp thời.  

Văn phòng cấp ủy tham mưu phục vụ tốt các hoạt động thường xuyên của 

cấp uỷ cũng như các chương trình làm việc, kiểm tra tình hình thực tế của 

thường trực, ban thường vụ tại các đơn vị, địa phương, cơ sở. Tăng cường theo 

dõi, nắm thông tin, tổng hợp tình hình về chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, công 

tác xây dựng đảng, chính quyền, đoàn thể, quốc phòng, an ninh; tình hình triển 

khai, thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh uỷ và 

cấp uỷ các cấp; kịp thời phản ánh, đề xuất các giải pháp giúp cấp uỷ có chủ trương, 

chỉ đạo, xử lý; chủ động tham mưu, phối hợp, xây dựng các báo cáo tháng, quý, 

chuyên đề, báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận theo yêu cầu 

của Trung ương và Tỉnh uỷ. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và phát hành văn 

bản của Tỉnh ủy
20

; tăng cường gửi nhận văn bản trên mạng diện rộng của Đảng 

và Internet gắn với sử dụng chữ ký số theo Quy định số 32-QĐ/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy.  

Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu phối hợp với các ban, ngành, địa phương, 

đơn vị chuẩn bị chu đáo nội dung các kỳ họp Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường 

                                           
19

 
 
BCĐ Cải cách tư pháp tỉnh tổ chức làm việc với Thành ủy Chí Linh và Huyện ủy Kim Thành về kết quả công 

tác cải cách tư pháp năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023; phối hợp giám sát đối với UBND Thị xã Kinh Môn, 

Nam Sách, Thanh Hà và UBND huyện Gia Lộc về công tác cải cách tư pháp năm 2022 và 6 tháng đầu năm 

2023. BCĐ PCTN, TC tỉnh triển khai 04 cuộc kiểm tra, giám sát (Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc tham nhũng, tiêu 

cực; Giám sát công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người đứng đầu cấp 

uỷ, chính quyền huyện Bình Giang, Tứ Kỳ và thị xã Kinh Môn; Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện công tác thu hồi tài sản cho Nhà nước trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, chức vụ 

thông qua công tác thi hành án dân sự; Giám sát công tác phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực giải quyết thủ 

tục hành chính. 

20
 Năm 2023, Văn phòng Tỉnh ủy đã tổ chức tiếp nhận trên 10.500 văn bản đến, phát hành trên 3.100 văn bản đi  



D:\VB_BANHANH\TỈNH ỦY\NĂM 2024\BÁO CÁO\BC trien khai nhiem vu nam 2024 cua cac co quan TMGV (trinh ky).docx 

 

10 

vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, kết quả đạt trên 93% nội dung đăng 

ký, ngoài ra còn bổ sung nhiều nội dung phát sinh
21

; văn bản hóa kịp thời các kết 

luận của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

theo quy định. Phối hợp, chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ các cuộc làm việc 

của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy với các đoàn công tác của Trung 

ương, các tập đoàn kinh tế, doanh nghiệp lớn trong nước và quốc tế, các địa 

phương, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh
22

. Phối hợp tham mưu chuẩn bị các 

điều kiện tổ chức 02 đoàn công tác của Tỉnh ủy đi xúc tiến đầu tư, thương mại 

tại Mỹ và Nhật Bản.  

Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử Đảng 

bộ tỉnh
23

, báo cáo định kỳ (hằng tuần, tháng, quý) và các báo cáo chuyên đề, đột 

xuất, góp phần phục vụ hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy 

và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng 

UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh tham mưu giúp Thường trực Tỉnh ủy thực hiện 

tiếp công dân theo Quy chế và trực tiếp tham mưu xử lý một số đơn thư theo chỉ 

đạo của Thường trực Tỉnh ủy không để tồn đọng. 

Tham mưu xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin cơ quan 

Đảng năm 2024-2025; tiếp tục triển khai công tác ứng dụng chứng thư số trong 

cơ quan đảng. Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, tài sản, thực hành tiết 

kiệm trong sử dụng kinh phí; tăng cường công tác quản lý nội vụ, bảo đảm an 

ninh, an toàn cháy nổ trong trụ sở cơ quan
24

. Tham mưu xây dựng, phân bổ và 

triển khai kế hoạch ngân sách năm 2023; xây dựng dự toán chi ngân sách Nhà 

nước năm 2024 của các cơ quan, đơn vị dự toán trực thuộc Tỉnh ủy; Hướng dẫn 

các đơn vị sự nghiệp của Đảng xây dựng phương án tự chủ theo Nghị định 

60/2021/NĐ-CP. Tổ chức thu hồi và làm thủ tục thanh lý xe ô tô dôi dư, không 

có nhu cầu sử dụng của các huyện ủy, thị ủy, thành ủy. Tham mưu phương án hỗ 

trợ kinh phí cho Nhà khách Bạch Đằng trong thời gian tiến hành sửa chữa.  

 

Tổ chức kiểm tra, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ 

cho các văn phòng huyện ủy, thị ủy, thành ủy
25

; duy trì việc thu tài liệu và tiến 

                                           
21

 Gồm 34 Hội nghị Thường trực, 45 Hội nghị Ban Thường vụ, 06 Hội nghị Ban Chấp hành, 05 Hội nghị cán bộ chủ chốt. 
22

 Các đoàn công tác của Thường trực Ban Bí thư, Thủ tưởng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ, Phó Chủ tịch 

Quốc hội; các đoàn kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung 

ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Lao động-Thương binh-Xã hội, Bộ Nông nghiệp PTNT, Bộ Thông tin và 

Truyền thông, Liên đoàn Lao động VN, Hội LH Phụ nữ VN, Công ty Ford, Deawoo, SamSung... 
23

 Năm 2023, đã đăng tải gần 1.000 tin bài lên Công thông tin, với trên gần 4,4 triệu lượt truy cập (tăng 50% so 

với năm 2022). 
24

 Tổ chức huấn luyện và cấp chứng chỉ nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy và tự 

vệ của Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan đảng Tỉnh ủy. 
25

 Năm 2023 đã kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ tại 6 huyện, thị ủy (Bình Giang, Cẩm Giàng, Thanh Hà, Nam 

Sách, Kinh Môn, Kim Thành); tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ văn thư, lưu trữ cho 12/12 văn phòng huyện, thị, 

thành ủy, các ban Đảng Tỉnh ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 
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hành chỉnh lý, sắp xếp tài liệu của 03 phông Tỉnh ủy
26

; thực hiện nghiêm chế độ 

bảo vệ bí mật nhà nước và bảo vệ thông tin tài liệu theo đúng quy định. 

II. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, yếu kém 

- Việc sơ kết , tổng kết một số nghi ̣ quyết , chỉ thị, kết luận của Trung ương  

chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra; phương pháp giảng dạy lý luận chính 

trị ở một số trung tâm chính trị cấp huyện đổi mới chưa thực sự rõ nét. Việc nắm 

bắt, định hướng dư luận xã hội, quản lý báo chí có lúc chưa kịp thời. Công tác 

đấu tranh, ngăn chặn, triệt phá những thông tin giả, sai sự thật, xấu độc còn có 

mặt hạn chế. Việc tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên có nơi, có lúc chưa thường xuyên; còn có cán bộ, đảng viên suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.  

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa thực sự quyết liệt trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, chưa có nhiều mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong 

công tác tổ chức xây dựng Đảng. Việc kết luận tiêu chuẩn chính trị trong một số 

trường hợp còn chậm do tiến hành xác minh về lịch sử chính trị và chính trị hiện 

nay của cán bộ và thân nhân cán bộ, đặc biệt đối với những cán bộ, đảng viên có 

thân nhân ở tỉnh ngoài cần nhiều thời gian, ảnh hưởng đến việc triển khai thực 

hiện các bước trong quy trình công tác cán bộ. Công tác quản lý đảng viên ở một 

số tổ chức cơ sở đảng chưa chặt chẽ, nhất là đối với đảng viên đi làm kinh tế xa. 

- Công tác kiểm tra, giám sát ở một số địa phương, đơn vị, nhất là cấp cơ 

sở chuyển biến chưa mạnh, vẫn còn tình trạng trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp 

ủy và ủy ban kiểm tra cấp trên. Việc nắm tình hình và phát hiện dấu hiệu vi 

phạm của tổ chức đảng và đảng viên còn hạn chế, số lượng các cuộc kiểm tra 

khi có dấu hiệu vi phạm còn ít
27

; còn có tổ chức đảng và một số cán bộ, đảng 

viên vi phạm quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước bị xử lý kỷ luật. 

- Công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đối với các cấp ủy, 

tổ chức đảng và các cơ quan nội chính trong thực hiện chủ trương, nghị quyết 

của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về lĩnh vực nội chính, phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp chưa được thường xuyên. Công tác 

theo dõi, nắm tình hình ở cơ sở, nhất là các vụ việc phức tạp có lúc, có việc chưa 

kịp thời, sâu sát. Công tác chỉ đạo giải quyết vụ việc phức tạp về an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội có lúc, có đơn vị còn chậm, chưa triệt để, chưa có giải 

pháp hiệu quả. Việc tiếp công dân theo Quy định 11- QĐi/TW tại một số địa 

phương chưa thực sự đi vào nền nếp.    

- Việc tham mưu, đôn đốc tham mưu chuẩn bị tài liệu phục vụ các kỳ họp 

                                           
26

 Năm 2023, chỉnh lý được 201 hồ sơ đơn vị bảo quản; cập nhật mới 03 Phông của Tỉnh ủy được 2.431 bản ghi 

CSDL Mục lục hồ sơ lưu trữ; chỉnh sửa hàng nghìn bản ghi CSDL Văn kiện Đảng… 
27

 Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Thanh Hà, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy Kinh Môn chưa kiểm tra được tổ chức đảng, 

đảng viên có dấu hiệu vi phạm. 
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Ban Thường vụ và Thường trực cấp ủy có lúc chưa kịp thời; một số nội dung bố 

trí thời gian báo cáo còn chưa phù hợp; có nội dung phải hoãn hoặc điều chỉnh 

thời gian báo cáo so với Chương trình làm việc đã xây dựng; chất lượng tham 

mưu một số nội dung chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. 

2. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém 

- Tình hình kinh tế, chính trị, thương mại trên thế giới diễn biến phức tạp; 

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, những thông tin giả, sai sự thật, 

xấu độc... ảnh hưởng tiêu cực đến tư tưởng của một bộ phận cán bộ, đảng viên.  

- Một số cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy chưa thực sự coi trọng đổi mới 

phương thức lãnh đạo của Đảng, chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; phân công, phân cấp giải quyết công 

việc chưa rõ ràng; thiếu kiểm tra, đôn đốc, giám sát cấp dưới trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao; không kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

- Công tác phối hợp giữa các tổ chức, cơ quan, địa phương có lúc, có việc 

thiếu chặt chẽ. Một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức chưa đề cao trách 

nhiệm nêu gương trong thực thi công vụ; còn hạn chế về  năng lực, kinh nghiệm 

công tác, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024  

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo tiền đề để thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các cơ 

quan tham mưu, giúp việc cấp ủy tiếp tục bám sát Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng và nghị quyết đại hội Đảng các cấp, chủ động, sáng tạo thực hiện có hiệu 

quả theo chức năng, nhiệm vụ, trong đó, cần tập trung tham mưu thực hiện tốt 

một số nội dung chủ yếu sau: 

1. Tham mưu quán triệt, tuyên truyền, sơ kết, tổng kết kịp thời các nghị 

quyết, kết luận của Trung ương và cấp ủy các cấp; tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, định hướng, nắm bắt dư luận xã hội 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tập trung tuyên truyền thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

dân tộc, địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 

năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969- 02/9/2024); sơ 

kết 03 năm thực hiện Kết luận 01- KL/TW của Bộ Chính trị... Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 35 các cấp, chủ động tuyên truyền, 

đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điểm sai của các thế lực thù địch và 

phần tử cơ hội chính trị.  

2. Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức đại hội đảng cấp cơ 

sở, cấp huyện, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030 
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theo hướng dẫn của Trung ương. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025; chủ động hướng dẫn tổ chức 

kiện toàn các tổ chức đảng, đoàn thể có liên quan; quan tâm chế độ, chính sách 

đối với đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã dôi dư sau sắp xếp. Tham mưu thực hiện có hiệu quả Quyết định số 137- 

QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy 

trực thuộc Trung ương. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề 

án “Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu, 

đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-

2030”. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng tổ chức đảng và công 

tác đảng viên, nhất là phát triển tổ chức đảng và đảng viên ở các doanh nghiệp 

ngoài nhà nước; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác kết nạp đảng viên mới. 

Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; 

các quy định về nêu gương; kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy 

quyền...  Chỉ đạo thực hiện việc đăng ký nêu gương năm 2024 của cán bộ, đảng 

viên lãnh đạo, quản lý các cấp, trong đó có đăng ký những công việc đột phá 

sáng tạo và thực hiện phê duyệt việc đăng ký để giám sát, đánh giá kết quả thực 

hiện. Tiếp tục thực hiện nghiêm quy chế, quy định về công tác cán bộ. Tham 

mưu xây dựng Đề án vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị khối Đảng, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh. Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ 

sung, ban hành mới một số văn bản về công tác cán bộ cho phù hợp với quy 

định của Trung ương và phù hợp với thực tiễn.  

3. Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định, hướng 

dẫn của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. 

Thực hiện nghiêm chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của cấp ủy và ủy 

ban kiểm tra các cấp; chú trọng nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát 

theo chức năng, nhiệm vụ của ủy ban kiểm tra; thực hiện tốt phương châm kiểm 

tra có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện nghiêm chế độ tiếp đảng viên và công dân; 

chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện và kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên 

khi có dấu hiệu vi phạm.  

4. Thường xuyên nắm chắc tình hình Nhân dân; kịp thời tham mưu lãnh 

đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, chính đáng của Nhân dân. Ban hành và 

triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng chính quyền xã, phường, thị trấn thân 

thiện, vì Nhân dân phục vụ trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2024-2030”. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu 

cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân trên địa bàn tỉnh; phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2024; Chương trình “Chung 
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tay bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2023- 2025”. 

Tham mưu chỉ đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp nhiệm kỳ 2024-2029. Tiếp 

tục nâng cao chất lượng, hiệu của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở và Ban chỉ đạo công tác tôn giáo.  

5. Tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác nội chính, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; trong đó chú trọng nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các ban chỉ đạo, nắm chắc tình hình an ninh - trật tự, nhất là các 

điểm nổi cộm, phức tạp đông người và các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức 

tạp, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết đảm 

bảo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nghiêm quy định 

tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

Tăng cường công tác tuyên truyền về lĩnh vực nội chính và phòng, chống tham 

nhũng bằng nhiều hình thức, đảm bảo hiệu quả.  

6. Tiếp tục tham mưu thực hiện nghiêm Quy chế làm viêc̣ của cấp ủy các 

cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính trong đảng, đổi mới, nâng cao chất lượng các 

hôị nghi ̣ của cấp uỷ và các hôị nghi ̣ , cuôc̣ hop̣ ở các cấp , các ngành , các điạ 

phương theo hướng giảm thời gian, giảm số lượng các cuộc họp không cần thiết; 

bố trí thành phần dự tinh gọn, thời gian tổ chức hợp lý. Tập trung tham mưu chỉ 

đạo đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

những khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, công trình trọng điểm đã xác định 

trong nhiệm kỳ. Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch ứng dụng 

công nghệ thông tin trong các cơ quan đảng năm 2024 - 2025. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành uỷ, thị uỷ, ĐU TTTU,  

- Các đại biểu dự Hội nghị; 

- LĐ và CV VPTU; 

- Lưu: Văn phòng Tỉnh ủy. 
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